

江苏共创人造草坪股份有限公司

2023 年度财务决算报告

江苏共创人造草坪股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2024〕4283 号）。根据《中华人民共和国公司法》《公司章程》等法律法规及公司规章制度的要求，公司编制了《江苏共创人造草坪股份有限公司 2023 年度财务决算报告》，具体如下：

一、主要会计数据及财务指标变动情况

（一）主要经营指标变动情况

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	变动幅度（%）
营业收入	246,143.03	247,075.50	-0.38
营业利润	47,456.81	48,114.19	-1.37
利润总额	47,475.51	48,278.10	-1.66
归属于上市公司股东的净利润	43,122.42	44,703.05	-3.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	41,864.76	42,884.92	-2.38
经营活动产生的现金流量净额	40,763.55	50,591.72	-19.43

（二）主要资产指标变动情况

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动幅度（%）
资产总额	312,009.98	283,044.27	10.23
负债总额	62,793.26	54,112.15	16.04
所有者权益总额	249,216.73	228,932.12	8.86
其中：归属于上市公司股东的净资产	249,216.73	228,932.12	8.86

（二）主要财务指标变动情况

项目	2023 年	2022 年	变动幅度 (%)
基本每股收益 (元/股)	1.08	1.12	-3.57
稀释每股收益 (元/股)	1.08	1.12	-3.57
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	1.05	1.07	-1.87
加权平均净资产收益率 (%)	18.32	21.01	减少2.69个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	17.78	20.15	减少2.37个百分点

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）主要资产构成及变动情况说明

截止 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 312,009.98 万元，比上年末 283,044.27 万元增长 10.23%，主要资产变动情况如下：

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日		变动幅度 (%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
货币资金	97,936.39	31.39	44,802.28	15.83	118.60
交易性金融资产	20,920.37	6.71	55,602.14	19.64	-62.37
应收票据			34.03	0.01	-100.00
预付款项	2,320.18	0.74	1,902.69	0.67	21.94
合同资产	306.04	0.10	225.34	0.08	35.81
其他流动资产	770.87	0.25	412.00	0.15	87.10
在建工程	1060.47	0.34	132.68	0.05	699.29
使用权资产	1,300.63	0.42	278.61	0.10	366.83
递延所得税资产	1,616.40	0.52	542.72	0.19	197.83

变动情况说明：

（1）货币资金增加主要系本期理财产品到期赎回和经营活动产生的现金流量净额增加所致。

（2）交易性金融资产减少主要系本期理财产品到期赎回所致。

（3）应收票据减少主要系银行汇票背书所致。

（4）预付账款增加主要系本期末预付原材料采购款增加所致。

- (5) 合同资产增加主要系本期应收客户质保金增加所致。
- (6) 其他流动资产增加主要系待抵扣增值税和预付认证费增加所致。
- (7) 在建工程增加主要系在安装的工程增加所致。
- (8) 使用权资产增加主要系办公楼续租所致。
- (9) 递延所得税资产增加主要系资产负债账面价值与计税基础差异变动所致。

(二) 主要负债结构及变动情况说明

截止 2023 年 12 月 31 日，公司负债总额 62,793.26 万元，比上年末 54,112.15 万元增长 16.04%，主要负债变动情况如下：

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日		变动幅度 (%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
短期借款	30,000.00	9.62	20,000.00	7.07	50.00
合同负债	6,107.70	1.96	7,881.80	2.78	-22.51
一年内到期的非流动负债	460.90	0.15	275.05	0.10	67.57
租赁负债	721.34	0.23			不适用
递延收益	1,004.78	0.32	1,428.28	0.50	-29.65
递延所得税负债	517.56	0.17	401.91	0.14	28.77

变动情况说明：

- (1) 短期借款增加主要系承兑汇票贴现增加所致。
- (2) 合同负债减少主要系铺装工程验收确认收入所致。
- (3) 一年内到期的非流动负债增加主要系办公楼续租所致。
- (4) 租赁负债增加主要系办公楼续租所致。
- (5) 递延收益减少主要系本期摊销政府补助所致。
- (6) 递延所得税负债增加主要系资产负债账面价值与计税基础差异变动所致。

(三) 净资产变动情况说明

截止 2023 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益 249,216.73 万元，比上年末 228,932.12 万元增加 8.86%，主要股东权益变动情况如下：

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日		2022 年 12 月 31 日		变动幅度 (%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	

库存股			2,429.32	0.86	-100.00
其他综合收益	115.44	0.04	1,098.32	0.39	-89.49
盈余公积	16,906.16	5.42	12,599.61	4.45	34.18

变动情况说明：

- (1) 库存股减少主要系本期注销限制性股票所致。
- (2) 其他综合收益减少主要系外币报表折算差异额变动所致。
- (3) 盈余公积增加系本期计提法定盈余公积所致。

(四) 经营成果

2023 年度，公司营业收入 246,143.03 万元，比上年减少 932.47 万元，下降 0.38%；实现净利润 43,122.42 万元，比上年减少 1,580.63 万元，下降 3.54%。主要数据如下：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度 (%)
营业收入	246,143.03	247,075.50	-0.38
营业成本	168,410.99	176,068.07	-4.35
销售费用	13,208.92	11,272.76	17.18
管理费用	10,273.53	9,573.86	7.31
研发费用	8,303.77	7,928.49	4.73
财务费用	-3,505.23	-7,551.41	53.58
净利润	43,122.42	44,703.05	-3.54

变动情况说明：

- (1) 营业收入变动原因说明：本期营业收入略有下降主要系草坪销量同比增长 12.21%，而销售均价较上年同期下降 11.68%所致。
- (2) 营业成本变动原因说明：主要系原材料价格下降及收入结构变动影响所致。
- (3) 销售费用变动原因说明：主要系差旅费用及市场推广费增加所致。
- (4) 财务费用变动原因说明：主要系汇兑收益减少所致。

(五) 现金流量

2023 年，公司经营活动产生的现金流量净额 40,763.55 万元，较上年减少 19.43%；投资活动产生的现金流量净额 26,685.16 万元；筹资活动产生的流量净额-25,547.98 万元。主要数据如下：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	253,749.47	254,228.81	-0.19
经营活动现金流出小计	212,985.92	203,637.08	4.59
经营活动产生的现金流量净额	40,763.55	50,591.72	-19.43
投资活动现金流入小计	69,342.29	31,326.84	不适用
投资活动现金流出小计	42,657.13	98,342.87	不适用
投资活动产生的现金流量净额	26,685.16	-67,016.02	不适用
筹资活动现金流入小计	39,724.63	19,790.84	不适用
筹资活动现金流出小计	65,272.60	20,827.97	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-25,547.98	-1,037.12	不适用

变动情况说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额变化主要系本期末已投保的信用期内应收账款增加，影响销售商品、提供劳务收到的现金流入同比减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要系本期理财产品到期赎回所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额变化主要系本期承兑汇票到期承兑所致。

江苏共创人造草坪股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 28 日